RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

INTERESSADOS:

• 74861816 - APARECIDA MENEZES LIMA

OBJETO:

Gabarito Preliminar / PROFESSOR PEB - II (INGLES) *** (401041) / Questão 051

RELATÓRIO:

Trata-se de recurso impetrado pelo candidato com o argumento de que "A questão de número 51 apresenta três palavras terminadas em ING, afirmando que as três tem o mesmo significado morfológico. Porém cada uma das palavras tem a morfologia diferente: no primeiro caso, looming é verbo no gerúndio; no segundo caso developing é adjetivo, está modificando o nome economies; e no terceiro caso, emerging também é adjetivo e modifica a palavra market." [sic]

FUNDAMENTAÇÃO:

Assiste razão o(a) recorrente, visto que uma das leituras possíveis seria a de entender o termo "looming" como a tradução de "iminente", o que também faria sentido. No entanto, perceber o termo como um verbo conjugado - embora não seja correto afirmar que se trata do gerúndio - é coerente.

DECISÃO

Recurso conhecido para, ao final, ser DEFERIDO. O Gabarito deve ser alterado de C para E.

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

PAULO VINÍCIUS BRANDÃO RIBEIRO Presidente